『H23年 1月度 定例役員会』議事録

■ 日時 平成23年1月22日（土）１０時〜１２時

■ 会場 ふれあい会館ホール

■
役員総
数

（７2名） 出席者42名、委任状9名

■ 神戸市環境局より説明会

１．神戸市環境局東灘事業所からの分別収集の説明
①平成２３年４月から『容器包装プラスチック』の分別収集を実施するにあたっての要点の
説明があった。

・プラマークの確認、汚れを取り除ききれいにして出すこと、指定袋に入れて出す、中袋を
使わず中身が見えるようにして出すなど。
②『容器包装プラスチック』以外のプラスチックは燃えるゴミに変更。
③カセットボンベ・スプレー缶、100円ライターなどは必ず別にして出すこと。収集車の火災
予防のため。
④質疑応答 家庭へのPR方法など。ワケトンブック・チラシ等の活用。各街区への説明会
は実施可希望日連絡を。ペットのフンはトイレに流すことなど。

■ 報告事項

１．当面の行事予定（会長より）

①東灘市民放水大会（1/23）への参加。参加希望者歓迎。来年は六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞが主幹とな
る。
②神戸シティマラソン（1/30）向洋中学校で開会。情報ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ3500部提供
③市民公開講座（1/30）2時から。六甲アイランド病院の先生による講演。
④まちかど会議開催（2/20）六甲アイランドの各種団体による情報交換の場。

・まちのにぎわい創出委員会活動紹介
・まちづくり協議会による六甲アイランドの通りに愛称をつける活動紹介など。

⑤アニソンフェスタ（2/20）東灘認可の活動。アニメソングのフェスティバル。
⑥２月部長会は2/11金曜日に日程変更。

２．自治会規約改訂に関して

次回総代会に向けて、業務監査及び顧問の役職等について改訂を前提に進めていきた
い。

３．総代会までのスケジュール提示

・資料に基づき、スケジュール案について説明。

４．環境部より（實光副会長）

①放置自転車の撤去報告 ・ 資料にもとづき各自転車置き場毎の撤去台数の報告があっ
た。

・ 所有者が判明可能な自転車もあるので、街区で連絡するか判断。
②防災演習の実施について

・平成２３年３月６日（日）午前１０時から１２時実施。
・災害想定：東南海・南海・東海地震が同時に発生→震度６弱の地震で３分揺れる想定。

90分後に高さ2.5ｍの津波到達、以降50分おきに津波到来想定。
・各街区、各棟に防災リーダーの組織構成が必要。災害対策本部、班の構成。各街区毎

に対策体制が必要。
・防災マップの全戸配布
・各管理組合に参加要請連絡。詳細演習内容は２月役員会にて提示。

5.その他

・消防団員を募集中。情報提供お願いします。
 ・年末自衛警戒28日〜３日間、延べ92名参加。震災ウォーク＆ラン報告（ホームページ
http//www.ric.jp/）

・公衆トイレ（イベント広場等）の非常ブザーの連絡は消防署へ

以上

作成月日 平成23年1月22日（土）
議事録署名
人

北岡英希

作成者 松本啓二